

Số: /KH-BHXH

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện Chương trình hành động số 495-CTr/BCSD ngày 06/3/2023 của Ban Cán sự đảng Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 27), BHXH tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 27 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, quyết tâm chính trị, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc BHXH tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Nghị quyết 27 góp phần tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2. Văn phòng, các phòng nghiệp vụ, BHXH các huyện (sau đây gọi tắt là các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh) căn cứ Nghị quyết 27, Kế hoạch của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Ban Cán sự Đảng BHXH Việt Nam, Kế hoạch thực hiện của BHXH tỉnh, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và yêu cầu thực tế của các đơn vị, chủ động triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 27.

3. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, toàn diện, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả Nghị quyết 27; có các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình triển khai thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và Nghị quyết 27 đã đề ra.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 27, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 27; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình thực hiện kế hoạch, chương trình hành động.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho đảng viên, công chức, viên chức và người lao động (CCVC và NLD) về Hiến

pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Kiên trì xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong đảng viên, CCVC và NLĐ.

**3.** Tăng cường đề xuất cơ quan có thẩm quyền nhằm thể chế hóa đầy đủ, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhất là liên quan đến lĩnh vực an sinh xã hội; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục thực hiện đổi mới tổ chức và hoạt động của đơn vị theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam; phát huy vai trò của cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện chính sách BHXH, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm y tế (BHYT).

**4.** Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC), tăng cường phân cấp, phân quyền, làm rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị, cá nhân trong tổ chức đi đôi với năng lực thực thi.

**5.** Tiếp tục đổi mới phong cách, phương pháp công tác, lề lối làm việc bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thông suốt, kịp thời của cấp ủy, tổ chức đảng. Đẩy mạnh CCHC, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác. Nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị, tạo sự đồng thuận, ủng hộ cao của các đơn vị sử dụng lao động, người lao động và người dân.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1.** Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT; xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật.

- Giám đốc BHXH tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của BHXH Việt Nam về thực hiện Nghị quyết 27.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho đảng viên, CCVC và NLĐ về các đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được nêu tại Nghị quyết; đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về Hiến pháp và pháp luật, về yêu cầu và nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; xác định việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam là nhiệm vụ trọng tâm của đổi mới hệ thống chính trị, được tiến hành đồng bộ với thực hiện dân chủ xã hội chủ nghĩa và phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm, đa dạng,

linh hoạt nhằm tạo sự đồng thuận, nhận thức đúng về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

- Xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong toàn đơn vị. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của đảng viên, CCVC và NLD trong thực thi Hiến pháp, pháp luật.

**2.** Tiếp tục rà soát, kiến nghị, tham gia với các cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống pháp luật, đặc biệt chú trọng hoàn thiện hệ thống pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT và tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, hiệu quả, đảm bảo yêu cầu phát triển an sinh xã hội bền vững trên địa bàn tỉnh.

- Giám đốc BHXH tỉnh chỉ đạo việc chủ động rà soát, nắm bắt, đánh giá những vướng mắc, bất cập trong thực tiễn tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách BHXH, BHYT; tổ chức thu, chi chế độ BHTN; quản lý và sử dụng các quỹ: BHXH, BHTN, BHYT; thanh tra chuyên ngành việc đóng BHXH, BHTN, BHYT để báo cáo BHXH Việt Nam xin ý kiến chỉ đạo kịp thời nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp, thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.

- Triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển người tham gia; tăng cường các giải pháp đôn đốc thu, giảm nợ, thu hồi nợ đọng BHXH, BHTN, BHYT; thường xuyên rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu người chưa tham gia để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình...

- Quản lý chặt chẽ việc chi trả các chế độ BHXH ngắn hạn, trợ cấp một lần, chi trả trợ cấp BHTN; tăng cường, chủ động kiểm soát chi phí khám chữa bệnh BHYT;....

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra phát hiện, xử lý và kiến nghị xử lý theo thẩm quyền kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT; hoàn thiện cơ chế tiếp nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp.

**3.** Rà soát các Quy chế phối hợp giữa cơ quan BHXH với các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã trong tổ chức thực hiện chính sách an sinh xã hội gắn với các mục tiêu kinh tế xã hội tại Nghị quyết đảng các cấp.

**4.** Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới tổ chức và hoạt động của Ngành BHXH Việt Nam, góp phần xây dựng ngành BHXH Việt Nam chuyên nghiệp, hiện đại, hội nhập quốc tế, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, củng cố niềm tin và nâng cao sự hài lòng của người dân cũng như chủ thể tham gia BHXH, BHTN, BHYT.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn tổ chức bộ máy; xây dựng đội ngũ cán bộ có phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ nhất là người đứng đầu. Bám sát các yêu cầu, nội dung được nêu trong Nghị quyết 27 và Chương trình hành động của Ngành để tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục rà soát kịp thời kiến nghị BHXH Việt Nam cắt bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp, cản trở cạnh tranh lành mạnh đảm bảo thủ tục hành chính của Ngành BHXH đơn giản, dễ dàng, thuận tiện nhất cho doanh nghiệp, người dân; triển khai đa dạng hóa các hình thức cung cấp hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 của Ngành theo quy định và đảm bảo mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan BHXH và mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết TTHC từ 83% trở lên.

- Tập trung đẩy mạnh chuyên đổi số, áp dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong các hoạt động của đơn vị nhằm phục vụ tốt nhất quyền lợi của tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

- Nâng cao năng lực, trình độ, bản lĩnh chính trị của đội ngũ CCVC làm công tác pháp chế, thanh tra - kiểm tra.

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền khoa học, hợp lý, đi đôi với nâng cao trách nhiệm, gắn với bảo đảm nguồn lực, năng lực thực hiện pháp luật cho CCVC và NLD thuộc BHXH tỉnh Lạng Sơn; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thực hiện phân công, phân nhiệm đảm bảo nguyên tắc: rõ người, rõ việc, rõ quy trình trách nhiệm, rõ kết quả; động viên, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích, sáng kiến, cách làm hay; đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ; đoàn kết, đồng lòng xây dựng BHXH tỉnh Lạng Sơn hiện đại, chuyên nghiệp, hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp; thống nhất quan điểm chỉ đạo xuyên suốt "*lấy người dân, doanh nghiệp làm chủ thể, trung tâm phục vụ*"; với phương châm hành động trong toàn Ngành "*đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, linh hoạt, hiệu quả*".

##### 5. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Kiên quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực. Tổ chức thực hiện các quy định về kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường phòng ngừa chặt chẽ để không thể tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực để không dám tham nhũng, tiêu cực; nâng cao đời sống của CCVC và NLD; xây dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm để không cần, không muốn tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện công khai, minh bạch về thông tin trong phòng, chống tham nhũng; công khai minh bạch về kiểm soát tài sản, thu nhập, thanh tra, khiếu nại, tố cáo; thực hiện phân cấp, phân quyền, cá thể hóa trách nhiệm đi đôi với kiểm tra, giám sát.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giám đốc BHXH tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết 27.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 27 gửi về BHXH tỉnh (*qua Phòng Tổ chức cán bộ*) trước ngày **10/4/2023** và chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả thực hiện Nghị quyết 27 tại đơn vị mình (*thực hiện thường xuyên*).

3. Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết 27 và các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện Nghị quyết 27 của các đơn vị trực thuộc, báo cáo Giám đốc BHXH tỉnh và BHXH Việt Nam theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- BHXH Việt Nam (B/cáo);
- Ban Nội chính tỉnh (B/cáo);
- Đảng ủy BHXH tỉnh;
- GD, các PGĐ BHXH tỉnh;
- VP, các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện;
- CĐCS, Chi đoàn BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Nông Thị Phương Thảo**